deri esse inventum Africani, easque paucioribus  $\exists$  Cis placuisse.  
 40. Illam distinctionem cuius utilitas sit in contractu, parum videri facere ad questiones de damno resarcendo. 41. Unde ostenditur, depositarium negligentem male excusari, si rem alienam aquæ custodierit ut suam, 42. neque satisfacere differentiam communiter adductam inter depositum & mandatum. 43. quare jam alii ista juris Romani definitio jure meritoque fuit suspecta. 44. Eque inquam videri decisionem Juris Romani de socio negligente, si communes res aquæ ut suas custodierit, 45. 46. Neque commodatarium indistinctè absolvendum esse à periculo & casu. 47. Multo minus Jure Gentium à precario rem possidente saltem dolum exigi, non culpam. 48. Neque sufficiet rationem Ulpiani, quod precarium totum descendat ex liberalitate ejus, qui precario concescit: 49. neque interpretum, quod commodatum ab initio sit liberalitatis, postea vero necessitatis. 50. Sed subesse hic solam rationem privatam juris Praetorii, quia in precario nulla erat actio iuri civilis. 51. Circa quam tamen assertiōnem ipsam etiam diffensere  $\exists$  Cis Romani. 52. Rationem, cur de precario nulla detur actio civilis, quod precarii conditio magis ad donationis causam pertineat, 53. esse miram, quod precarium & donatio valde differant, 54. potissimum in hoc tertio de actione precario danti concedenda, 55. unde potius alios  $\exists$  Cis rectius intulisse, ex precario dandam esse actionem civilem. 56.

## §. I.

**N**Ultæ sunt doctrinæ subtile & intellectu difficiles iu Jure Romano, quod vel ex solo successionis testamentariae & doctrinarum eò pertinentium capite patet. Pro omnium difficultissimis vero jure meritoque haberi possunt tria doctrinarum de pactorum & contractuum diffe-

rentia, de jurisdictione, & de præstatione culparum  
in contractibus. <sup>a)</sup>

§. II. Communiter <sup>b)</sup> docent esse tres <sup>c)</sup> culpæ gradus ; Latam, levem, & levissimam, id est, omissionem diligentie omnium hominum non planè dissolutorum, vel diligentium patrum familiæ, vel patrisfamilias diligentissimi : & pro fundamento ponunt tres Ulpiani regulas ; in contractibus, ubi (1) utriusque est utilitas, præstari culpam etiam levem, in illis autem, ubi unius est utilitas (2) ab eo, qui solus utilitatem habet, præstari culpam etiam levissimam, (3) qui nullam culpam solum latam. <sup>d)</sup>

§. III. Laborat hæc doctrina istis potissimum difficultatibus, quod plerique JCti ex quibus Pandectæ sunt collectæ, saltem doli & culpæ (quâ simpliciter posita alias dicunt culpam levem intelligi) faciant mentionem, adeoque levissimam illam culpam negligisse videantur, <sup>e)</sup> quod regulæ illæ non sint accuratae, sed exceptionibus variis & saepe pluribus quam sunt

<sup>a)</sup> Huic enim materia ipse acutissimus Donellus lib. 16. comm. 7. docuit inesse nodos inextricabiles, quibus frustrâ Doctores se torquent, & discentes cruciant.

<sup>b)</sup> Struv. Exerc. 19. §. 41. verbis : Atque ita communiter tres gradus culpæ & tres regulæ de præstatione culpi trandi & applicari solent.

<sup>c)</sup> Rejectis distinctionibus Bartoli & aliorum inter culpam latam & latiorem, & Zafii inter culpam ignaviam & versutiam. Struv. ibid. §. 19.

<sup>d)</sup> Struv. ibid. à §. 13. -- 41. Conf. Schœpf. Synops. ad tit. Commodatin. 19. seq.

<sup>e)</sup> l. 25. §. 16. famil. erifc. l. 107. §. 12. de leg. l. 1. 68. pr. de contrah. empt. l. 9. pr. locati l. 11. de neg. gest.

sunt exempla ipsius regulæ, f) gaudeant; quod ipsi  
Icti mire inter se dissenserint in quæstionibus, quid in  
singulis contractibus præstari debeat, g) & quod etiam  
terminis culpæ, custodiæ, diligentia, negligencia, pe-  
riculi &c. h) diversimode usi fuerint, ut adeò eorum do-  
erinæ non commode possint artis regulis includi.

§. IV. Neque sufficiunt cordatoribus, quæ vul-  
gò ad emendandos hos defectus afferri solent: distin-  
gvendum esse inter culpam in abstracto & concreto,  
in abstracto esse tres species culpæ, in concreto duas,  
cum eò res redeat, utrum quis cujuscunque conditionis  
etiam sit, rem alienam æque custodire debeat ac  
suam; utrum, si forte non sit diligentissimus aut etiam  
negligens, hæc custodia sufficiat, & utrum non tenean-  
tur magis custodire res alienas, quam proprias, &  
majorem diligentiam in illis quam his adhibere; quod  
fere nulla regula in jure sit, quæ non exceptiones va-  
rias patiatur: quod antinomia secundum monitum  
Justiniani tollendæ sint distinctionibus subtiliter exco-  
gitatis, qualis est illa, dum in quæstionibus de præstan-  
da cul-

f) Ita notum, quod regula secunda in precario non ha-  
beat locum, l. 8. §. 3. de precario. Ita regula tertia ap. Schepft.  
d. l. n. 21. habet duo exempla sub se, commodati & depositi; ex-  
ceptio vero tria, mandati, negotiorum gestionis, & tutelæ.

g) Quod videri potest ex resolutione legum obstantium  
apud Systematicos & Commentatores, quoties has quæstiones  
vel ad institutiones vel ad Pandectas tractant. Adde dilucida  
figura ejusmodi diffensionum in ipsis legibus Pandectarum l.  
52. §. 2. pro socio. l. 5. §. 2. & 3. Commodati l. 32. depositi.

h) l. 13. de pign. act. l. 47. §. 5. de leg. l. 1. 36. de aet. empt. l. 37.  
§. 1. de neg. goft. l. 40. ff. locati.

da culpa levi ac levissima saepe inculcari solet, quod positivus aliquando sumatur pro superlativo, superlativus aliquando pro positivo; item quod in materia culparum verba diligentiae, culpæ, custodiæ intelligenda sint secundum materiam substratam, id est, secundum naturam contractuum, de quibus agitur, & regulas suprà memoratas: denique quod & vox periculi pro materia substrata modo casum denotet, modo culpam & casui opponatur. i)

§. V. Sentiens ista Nicolaus Burgundus JCTus Ingolstadiensis, multa hic innovavit, docens: in omni dolo inesse culpam, quippe culpam esse, quod malo more vel contra jus fit, aut quicquid ex communi hominum natura reprehensionem meretur; sed cum nocendi vel decipiendi animo damnum datur, dolum dici; cum vero injuria damnum datur ab eo, qui nocere noluit, speciali nomine culpam dici: Interdum autem culpam in lucro non captando vel in damno non avertendo consistere & ad desidiam ac negligentiam pertinere, interdum ex alia aliqua causa extrinsecus accedere, veluti per imprudentiam, impotentiam, imperitiam, imbecillitatem, aut prohibente eo, qui prohibendi jus habet, vel immiscendp se negotio vel rei ad se non pertinenti & similibus causis. l)

§. VI. Docet porro: vulgo dividi solere culpam in latam levem & levissimam. Latam culpam esse, non intelligere id, quod omnes intelligunt, m) gratiæ vel

i) vid. Struvium & Schaeppff. dd. ll.

l) Nicol Burgundus de peric. & culp. c. 1. n. 6.

m) l. late 223. de V. S.

vel amicitiae ductu aliquid facere, quod facere non licet.<sup>n)</sup> Latam quoque culpam esse non facere, quod plerique omnes faciunt, item facere, quod nemo facit. Magnam etiam negligentiam latam esse culpam, & latam culpam pro dolo haberri in contractibus: In summa, quid sit lata culpa, quid levis, quid levissima, certis regulis definiri non posse, & arbitrio judicis melius relinquiri.<sup>o)</sup>

§. VII. Continuat: JCtos negligentiam à culpa separare, p) dum afferunt, in commodato præstari & culpam & diligentiam, ut ostendant aliud esse diligentiam aliud culpam: Diligentiam verò in jure æstimari tripliciter, primò, quatenus in simplicem custodiam venire solet; q) secundò, quatenus ad plenam custodiam exigitur r) tertio ut plenæ custodiæ aliquid curæ adjiciat, & hanc ipsam esse diligentiam modo memoratam. Custodiam enim & sedulitatem non ad eundem semper modum præstandam esse. Aliquando enim redigi ad modum suum, cum quis eandem curam adhibet rebus alienis quam suis adhibere solet. Et hanc dici custodiam simplicem ac dolum duntaxat recipere, ac quicquid pro dolo habetur s): aliquando vero redigi ad communem hominum naturam, cum quis scilicet eandem curam adhibet rebus alienis, quam diligentissimus paterfamilias rebus suis adhibere

B solet.

n) l. si procurum rem 8. §. proinde 10. mandat.

o) Burgund. d. l. n. 7.

p) l. 5. §. nunc videndum & §. fin. commodati l. 23. de R. J.

q) l. socius socio 72. ff. pro socio §. ult. Inst. eod.

r) l. 2. in fine de peric. & comm. rei vend.

s) l. quod nerva 32. ff. depositi.

solet. Et hanc dici custodiam plenam sive plenissimam, sive exactissimam dolumque recipere & culpam, & si quis eum modum tenuerit, prorsus esse extra culpam <sup>t)</sup>). Diligentiam autem dici, quando quis alienis rebus majorem adhibet curam, quam diligentissimus paterfamilias rebus suis adhibere soleat, veluti si quis in ruina <sup>u)</sup>, tumultu, incendio, naufragio, cum res suas salvas facere possit, alienas prætulerit, <sup>x)</sup>

§. IIX. Cæterum non negat, quod sub culpæ appellatione etiam continetur, quod in diligentiam peccatur <sup>v)</sup> quoties tamen queratur, utrum culpa tantum an & diligentia præstanta sit, verbum culpæ accipi contractius, atque ita fieri ejus aestimationem, ut quicquid in diligentiam committitur sub speciali culpæ nomine non veniat, quia scilicet naturâ suâ non sit culpa. Sed in suo genere tantum reprehensionem mereatur, ideoque à lege diligentiam vocari, non culpam. Differre igitur negligentiam à culpa, quod culpam contrahere dicatur, quoties quis aliquid facit, quod diligentissimus paterfamilias facere non solet, adeoque culpam referri ad officium boni patrisfamilias; in diligentiam vero peccari, quoties quis faciat, quod non erat facturus vir bonus, diligentiamque adeo referri ad officium boni viri, cuius officium latius sit, quam boni patrisfamilias. Igitur culpam in legibus ambiguè dici, aliquando enim ad modum redigi,

<sup>t)</sup> l. pignus & ibi Gloss. & Dd. C. de pign. aet.

<sup>u)</sup> arg. l. qui furtum de cond. furt. l. s. §. et si forte 3. ff. commod.

<sup>x)</sup> Burgund. d. c. i. n. 8. -- 13.

<sup>y)</sup> l. in rebus 18. in princ. ff. commod.

digi, quem paterfamilias tenet in rebus suis, aliquando ad eum modum, quem diligentissimus paterfamilias in rebus suis servat, interdum quoque ad eum modum, quem in custodiendis rebus alienis teneat virbonus, nempe ut boni & frugi patrisfamilias officium excedat. z)

§. IX. Secundum hæc principia posita postea Burgundus in sequentibus capitibus a) singulos contractus examinat inquirendo, qualis culpa & custodia in iis præstanta sit, & utrum etiam insuper diligentia præstari debeat, tandemque in capite finali distinctionem interpretum inter culpam levem & levissimam destruit, afferens, in contractibus, qui utriusque gratia sunt, etiam venire culpam levissimam, cum ibi culpa præstanta sit, ad culpam autem etiam levissima pertineat, & cum in lege Aquilia, cuius actio semper cum actione ex contractu in casu damni concurrat, aa) præstetur culpa levissima, item cum illi contractus, qui utriusq; gratia sunt, à JCTis quoad præstationem culpa sèpius exæquentur commodato. b) Nec obstarere, quod dissentientes dicant, in rebus commodatis adhibendam esse diligentiam, quam diligentissimus paterfamilias rebus suis adhibeat, c) in venditione vero locatione & pignore ac similibus faltem

B 2

exigi

z) Burgundus *ibid.* n. ii. 14. 15.

a) à cap. 2. usque ad 13.

aa) l. 13. §. 4. ff. locati, l. 27. §. 11. ad Leg. Aquil. l. 47. §. 1. l. 48.  
49. 50. profatio. l. 18. §. 1. commodati.

b) l. hoc ita z. l. custodiā, deperit. & comm. rei pend.

c) l. 18. in princ. commod.

exigi diligentiam, quam frugi & diligens paterfamilias rebus suis adhibet. *a)* Etenim has meras esse nugas. Quippe frugi & diligentem ac bonum patremfamilias apud veteres JCtos eundem esse, ac diligenterissimum. *c)* Diligenterissimum enim patremfamilias ad eam tantum diligentiam teneri, quam communis hominum natura desiderat &c. JCtos vero interpres deceptos esse, quod confuderint negligentiam cum levissima culpa, quasi is qui diligentiam adhibeat, levissimam reprehensionem duntaxat mereatur &c. *f)*

*§. X.* Idem propè cum Burgundo in mente habens B. Struvius postquam communem de tribus gradibus culpæ sententiam ac tres eò respicientes regulas memorasset, postea suam sententiam subiuncturus, in contractibus fere omnibus, in quibus culpa levius dicatur præstanta esse, etiam culpam levissimam existimat præstandam esse, seu diligentiam exactam adhibendam, quod & inde putat confirmari posse, quod in LL, frequentissime culpa absolute ponatur, & nulli alii speciei, quam dolo & latæ culpæ, quæ dolo inest, opponatur. *g)*

*§. XI.* Regulas igitur has de culpa in contractibus præstanta statuendas esse arbitratur. *b)* I. Dolus & lata culpa solum præstatur in contractu depositi, quia

*a)* l. 35. §. si res vendita ff. de contr. empt. l. 14. depign. act.

*e)* l. merces 25. §. qui columnam 7. ff. locati.

*f)* Burgundus c. ult. 13. n. 3. 7. 8. 9. 13.

*g)* l. 5. §. 2. & 3. Commod. l. 23. verb. dolum ut culpam d. R. J. l. 9. §. 1. de duobus reis, Struv. d. exerc. 19. §. 41.

*b)* d. §. 41. conf. decis. Sabbath. c. 5. dec. 7. seqq.

quia nulla utilitas apud eum versatur, apud quem res deposita est, nec natura contractus singularem industriam requirit, in & precario, quia res pro lubitu revo-  
cari potest. i) II. In aliis contractibus præstatur etiam culpa levis, & in pluribus etiam diligentia 1) quam non minorem alienis quisquam suis rebus debet im-  
pendere, m) sed majorem, si ipse sit in suis negligens.  
n) III. In sola vero societate culpa non ad exactissi-  
mam seu majorem, quam quis suis rebus adhibet di-  
lignantiam dirigenda est: Sufficit enim talem diligen-  
tiam communibus rebus adhibere socium, qualem  
suis rebus adhibere solet: & qui parum diligentem so-  
cium sibi adsumit, de se queri, sibique hoc imputare  
debet. o) Idem ob cognitionem obtinet in rerum  
communione, quod scilicet in re communi non tanta,  
quanta in re aliena exigatur diligentia, p)

§. XII. Est vero satis notum, quæ inde contro-  
versiæ Beato Struvio cum Viro Illustri Coccejo ortæ  
fuerint, qui, etsi doctrinas Nicolai Burgundi non  
omnes improbat, sed maximè ea, quæ de differen-  
tia diligentia à culpa tradidit, sequeretur, q) quod ta-  
men Burgundi doctrinam de culpa levi & levissima at-  
tinet,

B 3

i) d. l. 23. de R. f. d. l. 5. §. 2. commod.

l) d. l. 23.

m) l. 1. pr. de tut. & rat. distrah. l. 13. §. 1. de admin. tut. l. 5. §. 3.  
commod.

n) §. 3. quib. mod. re contr. oblig.

o) d. l. 23. junct. l. 72. l. 52. §. 2. pro socio. §. ult. Inst. de societ.

p) d. l. 23.

q) collat. 10. conf. collat. 12. §. 5.

tinet, ab eo & Struvio graviter dissensit, r) ista fundamenta doctrinæ toti de culpis subjiciens: s) Delinquere & pœnam mereri, quisquis contra leges facit, dummodo necessaria facultate eas intelligendi & volendi sit instructus, ergo & licet actu non intelligat, modo possit intelligi. Igitur ex hoc rigore naturæ hominem ad omnem, etiam exactissimam diligentiam teneri in omnibus causis civilibus, &c, si vel levissime culpa negligat ejus observationem, inde tamen ex vero delicto teneri, t)

§. XIII. Sed hunc rigorem jus civile temperare ratione imbecillitatis humanæ & statuere I, ne exigatur maxima diligentia, quæ in potentiam intelligendi cadere potest, sed media, ad communem hominum modum, qualem scilicet præstant patresfamilias, qui vulgo frugi & diligentes habentur. Regulariter ergo & in genere jure civili præstari levem tantum culpam & medianam diligentiam. u) Exceptiones esse, quoties ratio illa imbecillitatis cesseret: Nimirum (r) si quis in se receperisse videatur diligentiam maximam, quod variis modis contingat, si scilicet quis ultro suscipiat negotium alterius, in quo prudenter & peritia requiritur, ut mandatarii facere solent,

r) collat. II.

s) collat. 2.

t) Hanc regulam dicit quoad res alienas disertis verbis referri in l. 21. Cod. mand. in quâ adeo vestigia rigoris naturalis adhuc appareant,

u) l. 6. & 9, §. 2. de J. & F. ignor. l. 2, §. ult. quis ordo in possess. bonor. l. 10. de bon. poss. arg. l. 32. depositi,

lent, & qui operas suas locare solent, *x)* item si quis in negotio aliquo simpliciter custodiam recipiat, vel tacite vel expresse, ut nautæ, caupones, stabularii, *y)* item vendor, qui custodiam expresse recipit aut tacite, si dies traditioni adjectus est, *z)* aut si quis cuiusque negotio se offerat. *a)* (2) Si ipsius solius causa contrahatur, ne alteri mera sua officiositas sit damno-*sa*, ut in *commodato*, *b)* & ubi legatarius totum, quod est relictum, restituit. *bb)* Hinc si ipsius causa plane non contrahatur, nullam & ne levem quidem cul-*pam* præstari, nisi quæ dolo continetur, ut nec opus quidem hic sit beneficio imbecillitatis, nam hoc casu accipienti beneficium quoque suum non debere esse damnosum, *c)* ut fiat in deposito, *d)* & mandato emendandæ rei, quod prudentiam non requirat. *e)* In his ergo negotiis, in quibus certa culpa determinata est, non obtinere regulam memoratam, sed ibi in le-*gibus* per culpam intelligi id, quod in eo contrac*tu*